b. Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M)

Berlanjut ke periode Umar bin Khattab, dalam segi penulisan kaligrafi ini

beberapa lembaran ditulis menggunakan kaligrafi jenis Anbar dan ada juga

berbagai lembarannya ditulis menggunakan kaligrafi Makki dan Madani sesuai

tempat ditulisnya tersebut. Dari kaligrafi Anbar inilah cikal bakal muncul

memperhatikan sisi keindahan, bentuk, gaya, dan seni dari setiap bagian hurufnya

melebihi kaligrafi Makki dan kaligrafi Madani.
34

c. Uthman bin Affan (23-35 H/644-656M)

Tidak menutup kemungkinan manusia lahir di bumi dan pasti akan

kembali kepada Allah swt. termasuk para penghafal al-Qur`an. Apabila para

penghafal al-Qur`an (Huffadz) semakin berkurang karena wafat di medan

peperangan dan timbulnya kegangguan dalam bacaan al-Qur`an di berbagai

dilalui oleh kaligrafi Arab, khususnya dari segi baris. Setelah itu kaligrafi Arab

Utara melalui tahap perkembangan di Anbar dan Hirah kemudian pindah ke

Makkah. Setelah Nabi Muhammad saw. hijrah, kaligrafi ini berpindah juga ke

Madinah untuk melalui peringkat perkembangan yang lain pula.
35

d. Ali bin Abi Thalib (36-41 H/656-661 M)

Sama halnya dengan periode pemerintahan Khalifah Uthman bin Affan,

tulisan mushaf masih gundul, tidak berharokat. Untuk menghindari kesalahan

baca, ahli bahasa Abu al Aswad Zalim bin Sufyan ad Du`ali (w. 69 H/668M)

merumuskan tanda-tanda baca harakat dan titik atas perintah Khalifah Ali bin Abi

Thalib. Tugas ini dilanjutkan oleh dua murid Abu Aswad yakni Nasir bin Asim

(w. 707) serta Yahya bin Ya`mur (w. 708) dan disempurnakan oleh Khalil bin

Ahmad bin Amr bin Tamim al Farahidi al Azdi (w. 175 H/791 M). sistem tanda

Mereka memberikan sumbangsih bagi perkembangan dan

kemajuan kaligrafi al-Qur`an tersebut. Oleh karena itu kertas disini juga berperan

penting demi perkembangan kaligrafi sebagai media untuk menggoreskan sebuah

karya.

Dari sini terdapat maestro-maestro kaligrafi di masa Dinasti Umayyah,

yakni Qutbah al Muharrir (w. 154 H/770 M). Beliau merupakan seorang yang

terkenal dalam salah satu peringkat sejarah dibidang kaligrafi. Qutbah telah

tulisan lokal. Kedudukan tulisan Tumar sebagai patokan yang lain selain sebagai

huruf al-Qur`an.
39

Zaman Umayyah telah menjadi zaman yang terkenal dengan kertas-kertas

dengan berbagai ukuran yang bertujuan untuk bermacam-macam bentuk

dokumen.

4. Periode Dinasti Abbasiyah (132-656 H/750-1258 M).

Pemerintahan dinasti Abbasiyah dinisbatkan kepada Al-Abbas yakni

paman Nabi Muhammad saw. Adapun khalifah pertama dari pemerintahan ini

adalah Abdullah al-Saffah bin Muhammad bin Ali bin Abdullah bin Abbas bin

Abdul Muthalib. Dinasti ini selama lima abad berkuasa, terhitung dari tahun 132-

656 Hijriyah (750-1258 M).
40

Kontruksi tulisan pada masa ini semakin

menunjukkan kekursifannya secara jelas.

Pergerakan perkembangan seni kaligrafi telah mencapai keemasan pada

kaligrafer. Pada ujung zaman Umayyah dan permulaan zaman Abbasiyah muncul

dua kaligrafer terkemuka yaitu Al Dahak bin Ajlan al-Katib dan Ishaq bin

Hammad yang keduanya beliau dari Syria. Al Dahak bin Ajlan hidup pada masa

kekhalifahan Abu Abbas al Saffah (132-136 H/749-754 M) sedangkan Ishaq bin

Hammad pada masa antara khalifah Abu Ja`far al Mansur (136-158 H/754-775

M) sampai dengan khalifah al Mahdi (158-169 H/775-785 M). Emigran kedua

kaligrafer ini telah menyelamatkan dan berjasa dalam kelanjutan rantai sejarah

kaligrafi yang nyaris putus dengan ambruknya Dinasti Umayyah di Syria
42

dan

keduanya merupakan guru bidang kaligrafi jenis Jalil.

Ishaq bin Hammad sendiri memiliki beberapa murid yakni Ibrahim al-

jenis kaligrafi hasil ciptaannya yang bernama “al-nisfu al-thaqil” yang kemudian

dikenal dengan nama Tawqi`at (tauqi`). Jenis ini dikagumi oleh Menteri al-Fadl

bin Sahl (w. 202H/818M).
43

Tulisan Tauqi` yang bermakna tanda tangan

mendapat kokoh pada masa kekhalifahan al-Ma`mun dan seterusnya apabila

menuliskan nama dan gelaran para khalifah tersebut. Kemudian Ibrahim al-Sajzi

menyalurkan keilmuannya dibidang seni kaligrafi kepada muridnya yakni Al

Ahwal al-Muharrir.

Dalam buku Al Muhaqqaq pun dijelaskan bahwa Usaha yang hebat dan

berkelanjutan dalam seni kaligrafi yang dilakukan lebih dari tiga abad sangatlah

signifikan dan mulai berbuah. Usaha tersebut diprakarsai oleh al-Ahwal.

Menteri Abu Ali Mohammed bin Ali bin Alhasan bin Muglah (338H-949

M), yang merupakan sekretaris dari Khalifah Al Muqtadir Billah (908-932 M), al

Qahir Billah, (932-934 M) dan Arradhi Billah(934-940 M) berkolaborasi dengan

saudara laki-lakinya Abu Abdullah al Hasan, menambah kualitas kaligrafi seperti

yang mereka letakkan dalam standarisasi dan bingkai kesatuan.

Maka dari itu, penulisan menjadi terikat terdisiplin oleh kalkulasi visual. Oleh

geometri ini dan proses matematis, Ibnu Muqlah memberikan signifikan pada

naskah Al Raqa‟ dan Tawqi‟ ketika saudaranya mengurus naskah Naskhi.
48

Saudaranya bernama Abu Abdullah al-Hasan (w. 338 H/949 M) dianggap sebagai

titik permulaan bagi lembaran baru dalam sejarah kaligrafi. Saudaranya juga

47

Philip K. Hitti, History of the Arabs (Jakarta: PT Serambi Ilmu Semesta, 2006), 533.
48

Kaligrafi Ibnu Muqlah merupakan satu contoh yang dijadikan pedoman

sepanjang beberapa abad lamanya.
50

Usaha Ibnu Muqlah kemudian dilanjutkan

oleh murid-muridnya yang terkenal seperti Muhammad Ibnu As Simsimani dan

Muhammad Ibnu As`ad. Dari dua muridnya ini lahirlah kaligrafer bernama Ibnu

Bawwab
51

. Ibnu Bawwab (w. 413 H/ 1022 M) yang silsilah gurunya sampai

kepada Ibnu Muqlah sangat meneliti kaligrafi-kaligrafi dari Ibnu Muqlah dan

mencoba menirunya dalam tempo beberapa tahun sehingga beliau dapat mencapai

derajat yang dicapai oleh Ibnu Muqlah dalam kesenian kaligrafi sambil

kaligrafi dimana beliaunya ditiru oleh para juru kaligrafi sepanjang tiga abad

berturut-turut.
55

Setelah era Ibnu Bawwab, arsitektur huruf Arab disempurnakan lagi oleh

kaligrafer lain yakni Yaqut al Mu`tashimi (w. 698/1298). Beliau mempuyai latar

belakang yang tidak menguntungkan. Yaqut asalnya dari negeri Romawi namun

ada sumber lain menyebutkan bahwa Yaqut berasal dari keturunan keluarga

Yunani yang tinggal di Amasia Turki. Dahulu Yaqut ke negeri Mesopotamia

sebenarnya bukan atas dasar kemauannya sendiri, tetapi melainkan beliau dijual

bin As`ad bin `Ali bin Sa`id al-Bazaz al-Katib al-Muqri al-Baghdadi.

Beliau termasuk dikalangan orang yang terkenal di zamannya dan seorang

ahli kaligrafer (khattat) serta merupakan guru dari Ibnu Bawwab seorang

penulis sekarang. Muhammad bin As`ad wafat pada 2 Muharram 410 H.

(10 Mei 1019 M.) Jenazahnya dimakamkan di pemakaman Shunizi di

Baghdad.

Terdapat salah satu karya dari Muhammad bin As`ad yakni dua

lembaran buku ditulis dengan khat al-waraqi (naskhi atau Iraqi) dengan

ukuran 30,5 cm x 14,2 cm. karya tersebut dibuat dan diselesaikan oleh

Muhammad bin As`ad pada tahun di 370 H./980 M. di Baghdad. Bila

ingin menemukan karya tersebut terdapat ditempat yang mana bisa

ditemukan di Perpustakaan Sulaimaniyah dengan nomor seri No. 904,

kertas B/32 – A/32.
68

pada tahun 413 H/1022 M di Baghdad. Ada pendapat yang mengatakan

bahwasannya, makam Ibnu Bawwab bersebalahan dengan makamnya

Imam Ahmad bin Hambal.

Ada beberapa karya dari Ibnu Bawwab, yakni yang pertama terdapat

dua lembaran mushaf bertulis dengaan kaligrafi (khat) raihani dengan

ukuran 17,7 x 13,7 cm.